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ႏိုငးငဵ်ခာ့ ကုမၸဏီမ္ာ့ ဆနးႏြငးံ ဆနးကျ ဲတစးဆငးံခဵ ွယးယူကာ ကနးေဒၚလာ သဵု့သနး့ခနး႔ အာမခဵထညးံ ွငးရမညး 
ႏုိငးငဵ်ခာ့ ကုမၸဏီမ္ာ့ႏြငးံ ဖကးစပးကုမၸဏီမ္ာ့အေန်ဖငးံ ဆနးႏြငးံ ဆနးကျဲကုိ တစးဆငးံခဵွယးယူကာ ်ပညးပသုိ႔တငးပုိ႔ 

မညးဆုိပါက ကနဦ့ရငး့ႏြီ့်မႇုဳပးႏြဵမႈပမာဏ အေမရိကနးေဒၚလာ သဵု့သနး့ခနး႔အာ့ ်ပညးတျငး့ရြိဘဏး၉ ထညးံွငးေပ့ရမညး 
်ဖစးေၾကာငး့ စီ့ပျာ့ေရ့ႏြငးံ ကူ့သနး့ေရာငး့ွယးေရ့ွနးႀကီ့ဌာနမြ သတငး့ရရြိသညး၈ 

်မနးမာႏိုငးငဆဵနးစပါ့အသငး့ခ္ဳပး ဒုတိယဥကၠဌ ဦ့ေသာငး့ွငး့က “ ်ပညးပပို႔တံဲသူေတျအတျကးေတာံ နညး့နညး့ေတာံ 
ထိခိုကးလာႏိုငးတာေပါံ၈ ႏိုငးငဵတကာကလာမယးဆုိရငး ေငျေၾက့ကသူတုိ႔ဘဏးေတျက အတုိ့ႏႈနး့သကးသာတယး၈ အရငး့အႏြီ့ 
လညးပတးေငျ ်ပညးံစဵုတယး၈ ဒီမြာက ေငျေၾက့ မလုဵေလာကးေတာံ မ်ပညးံစဵုလုိ႔ ယြဥးၿပိဳငးတာ ခကးခႏဲုိငးတယးေပါံ၈ အဓိကေတာံ 
ကုနးသျယးမႈပဲမဟုတးပ ဲ ရငး့ႏြီ့်မြဳပးႏြဵမႈန႔ဲတျသဲငးံတာေပါံ၈ ်ပညးတျငး့က လုပးငနး့ရြငးေတျကေတာံ ဆနးစကး ေဆာကးလုပးထာ့ 
တာ၇ သုိေလြာငးရဵုေတျ ေဆာကးတာနဲ႔ ရငး့ႏြီ့ထာ့ၾကရတာ၈ သူတုိ႔ကုိလညး့ လုိအပးတံဲတညးေဆာကးမႈေတျ လုပးရမြာေပါံ၈ 
တစးဖကးမြာလညး့ ကနးေဒၚလာ သုဵ့သနး့ ထညးံွငးလာေတာံ ရငး့ႏြီ့်မြဳပးႏြဵမႈေငျ တုိ့ပျာ့လာတာေပါံ၈ ေနာကးလယးသမာ့ေတျ 
အတျကးလညး့ ေစ့္ေကာငး့ေရာငး့ရတာေပါံ”ဟု ေ်ပာသညး၈ ထုိသို႔ထညးံွငးထာ့ မညးဆုိပါက ေငျေၾက့ထညးံသျငး့ထာ့ 
ေၾကာငး့ အေထာကးအထာ့၇ လဵုေလာကးေသာ သုိေလြာငး႐ဵုရြိေၾကာငး့ အေထာကးအထာ့မ္ာ့ကုိလညး့ တငး်ပရမညး 
်ဖစးေၾကာငး့ သိရသညး၈ 

“ ယြဥးၿပိဳငးမႈ ဥပေဒကုိလညး့ ်ပဌာနး့ၿပီ့တာၾကာပါၿပီ၈ အ်ငငး့ပျာ့စရာေတျ အမ္ာ့ႀကီ့ေတာံရြိႏုိငးတယး၈ တစးခ္ကး 
ကေတာံေလ ကုနးသျယးမႈဟာ free trade လုိမ္ိဳ့လုပးရငး့ တ်ဖညး့်ဖညး့နဲ႔ ႏုိငးငဵတကာလိုငး့ထဲကုိ ွငးေရာကးလာဖုိ႔ပါ၈ 
ဒီလုိေရာကးလာရငး ပုိ႔ကုနးေရာ၇ သျငး့ကုနးေရာ ယြဥးၿပိဳငးမႈ တကးလာမြာပါ၈ ကုိယးံႏုိငးငဵက လုပးငနး့ရြငးေတျဟာ အေတျ႕အႀကဵဳ 
အမ္ာ့ႀကီ့ အာ့နညး့ေနေသ့တယး၈ ဒီမြာအစုိ့ရက ေနာကးကေန ရပးတညး ေပ့ မြ လုပးႏုိငးမယးံ အေနအထာ့ေတျ ရြိတာေပါံ၈ 
ဒီၿပိဳငးမႈမရြိရငးလညး့ တုိ့တကးမႈမြာ ေႏြ့ေကျ့ႏိုငးတယး၈ ႏုိငးငဵ်ခာ့ကုမၸဏီေတျ ွငးလာရငးေပါငး့မလာ့၇ ေ်ပာငး့မလာ့ ဆုိတာ 
ေတာံ လုပးငနး့ရြငးေတျ စဥးစာ့ရမြာေပါံ ” ဟု စီ့ပျာ့ေရ့ႏြငးံကူ့သနး့ေရာငး့ဝယးေရ့ ဝနးႀကီ့ဌာနမြ ညႊနးၾကာ့ေရ့မြဴ့က ေ်ပာ 
သညး၈ 

စီ့ပျာ့ေရ့ႏြငံးကူ့သနး့ေရာငး့ဝယးေရ့ဝနးႀကီ့ဌာနမြ ႏုိငးငဵ်ခာ့ကုမၸဏီ၇ ဖကးစပးကုမၸဏီမ္ာ့ကုိ ်ပညးတျငး့၉ ထုတးလုပး 
သညးံ ကုနးပစၥညး့အုပးစု (၄) မ္ိဳ့ကုိ ထုတးလုပးသူထဵမြ တစးဆငံးဝယးယူကာ ်ပညးပတငးပို႔ချငံးကို ဇျနး ၃ ရကးေန႔က 
ထုတး်ပနးချငးံ်ပဳလိုကးၿပီ့ ်ဖစးသလုိ ဆနးစပါ့၇ အသာ့၇ ငါ့၇ အဆငးံ်မြငးံတငး ်ပဳ်ပငးထုတးလုပးထာ့သညးံ ေကာကးပသီဲ့ႏြဵမ္ာ့၇ 
ေပ္ာံဖတး၇ စကၠဴအမ္ိဳ့မ္ိဳ့၇ မ္ိဳ့ေစံ၇ သနး႔စငးထာ့သညးံ သတၱဳ႐ိုငး့မ္ာ့၇ သစးသီ့ဝလဵ ကုနးၾကမး့မြ အဆငးံ်မြငးံထုတးလုပးထာ့သညးံ 
တစးဝကးပ္ကး ကုနးေခ္ာ (သုိ႔မဟုတး) ကုနးေခ္ာပစၥညး့မ္ာ့၇ သစးအေ်ခခဵပရိေဘာဂပစၥညး့လုပးငနး့မ္ာ့ ပါွငးေၾကာငး့ သိရ 
သညး၈    Source: https://www.facebook.com/amiamyanmar/posts/2279621915456625?__tn__=K-R 
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မႏၲေလ့ေစ့္ကျကးအတျငး့ေ်ပာငး့ေစ့္ႏႈနး့ဆကးတိုကး်မငးံတကးေန 
ယခုရကးပိုငး့အတျငး့ မႏၲေလ့ကုနးစညးေစ့္ကျကး၉ ေ်ပာငး့ေစ့္ႏႈနး့မ္ာ့ ေဆကးတုိကး်မငးံတကးလာေနေၾကာငး့ 

မႏၲေလ့ ကုနးစညးေစ့္ကျကးအတျငး့မြ သိရသညး၈ ၿပီ့ခဲံသညးံေမလက ေ်ပာငး့ေစ့္ႏႈနး့မြာ သဵု့တငး့ဝငး တစးအိတးလြ္ငး 
ဿွ,ွွွ က္ပးဝနး့က္ငးသာ ရြိခဲံေသားလညး့၇ ယခုအခါတျငး ေ်ပာငး့သဵု့တငး့ဝငး တစးအိတးလြ္ငး ဿ၂,ွွွ ခနး႔ထိ ေရာကးရြိ 
လာေနသညး၈ " ဒီရကးပိုငး့မြာ ေ်ပာငး့ကိုထုိငး့ႏုိငးငဵဘကးန႔ဲ ဖိလစးပုိငးဘကးက ဝယးယူမႈေတျရြိလာတယး၈ အဲဒါေၾကာငးံ ေ်ပာငး့ 
ေစ့္ႏႈနး့ေတျ တကးလာတာပါ၈ ဒါေပမယးံ အခုေစ့္ႏႈနး့ကအမ္ာ့ႀကီ့မတကးေသ့ဘူ့၈ တရုတးဘကးကဝယးရငး ပိုတကး 
လာမယး " ဟု ေ်ပာငး့ကုနးသညး ဦ့စနး့်မငးံက ေ်ပာသညး၈ 

လကးရြိအခ္ိနး၉ ်မနးမာံေ်ပာငး့ကုိ ဖိလစးပိုငးႏိုငးငဵမြ လာေရာကးဝယးယူေနေသား 
လညး့ ကုနးသညးအေရအတျကး နညး့ပါ့ေၾကာငး့၇ သို႔ေသား ဇူလိႈငးလတျငး ွယးယူမႈ 
ပုိမုိမ္ာ့်ပာ့လာႏုိငးေၾကာငး့  ကုနးသညး မ္ာ့ကေ်ပာသညး၈ " ေ်ပာငး့ေစ့္က သႀကၤနးမတုိငးခငး 
ကဆုိရငး ဿဿ,ွွွ ပတးခ္ာလညးရြိ တယး၈ သႀကၤနးၿပီ့ေတာံ ဿွ,ွွွ ေအာကးထိ က္တယး၈ 
အခု ေ်ပာငး့ေစ့္ကျကးက ဘာ်ဖစးေနလဲဆုိေတာံ တရုတးမဝယးလဲ ရပးတညးလုိ႔ရတံဲ 

https://www.facebook.com/amiamyanmar/posts/2283201205098696?__tn__=K-R
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အေ်ခအေန်ဖစးေနတယး၈ ဒါေပမယးံ ေစ့္ေကာငး့မရဘူ့ အခုထုိငး့ကုနးသညးေတျ ဝငးလာေနတယးဆိုတာကလညး့ 
ေရရြညးမ်ဖစးႏိုငးဘူ့ " ဟု ေ်ပာငး့ကုနးသညး ဦ့ေအာငးသနး့က ေ်ပာသညး၈  

ယခုရကးပိုငး့အတျငး့ ေ်ပာငး့ေစ့္ႏႈနး့မ္ာ့ ဆကးတုိကး ်မငးံတကးလာေနေသားလညး့ ဿွှ၅ ခုႏြစးက အ်မငးံဆဵု့ေစ့္ 
်ဖစးသညးံ ၀၁,ွွွ ေစ့္အထိ ေရာကးရြိႏိုငးဖျယး မရြိေၾကာငး့ ကုနးသညးမ္ာ့က သဵု့သပးထာ့သညး၈  
Source: https://www.facebook.com/amiamyanmar/ 
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                                                       ။                                              
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                        ၐ                                            ။ 
                                                                             
                                  ၊                                ၊                 
                                                                                 
                 (၁၉                                                                ၎                  ။  
                                         ၊         ၊            ၊           ၊                          
                                                                                                       
                         ။       ( The Voice)  
Source:https://www.foodindustrydirectory.com.mm/food-industry/food-livestock/item/2072-china-
suspends-purchases-muse-market-pineapple.html?  
 

                                                                ၐ         ၍                  
                                                                                                 
                     ၁                                                                               
                       ။ “                 ၊                                                ။ 
     ၂၆၅                             ၂၄၅    -၂၅                         ။          
                     ။                                                     ။               
                              ”                            ။                      ၐ              
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               ၁၆    -၁၆၂   ၊               ၁၈    ၊         (     )      ၁၈၅                   ။ 
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https://www.facebook.com/amiamyanmar/
https://www.foodindustrydirectory.com.mm/food-industry/food-livestock/item/2072-china-suspends-purchases-muse-market-pineapple.html?%20
https://www.foodindustrydirectory.com.mm/food-industry/food-livestock/item/2072-china-suspends-purchases-muse-market-pineapple.html?%20
https://www.foodindustrydirectory.com.mm/media/k2/items/cache/a00fc2411062cccde9c7962ab961e135_XL.jpg
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                                            (     )                                     ။          
                          (     )            ၆                              ။ 
                                                                                         
                            ဧ                                                                                                    
                                        ။                                                       
                                                                          ၁၈    -၁၈၅              
                                                           ။ 
Source: https://www.thefarmermedia.com/news/13247 
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      ”                            ၊            ၊                                                            ။ 
                                                                                                
                                                                                                        
                             ။                                                                                     
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                                               ၒ            ။                             
                             ”                                           ။ 
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https://www.thefarmermedia.com/news/13247
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      ။ “                          ၊                                                                               ” 
                                    ။                                                            
                                                                                                              
       ၍                                                           ။ 
Source: https://www.thefarmermedia.com/news/13192 
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                                                                                  ။ 
                            ၂၁၁     ၉   ၐ                                    ၁     ၂၅ 
  ၐ                       ၍            ။                                     ၁၅                    ၁၅ 
                                                                                                 ။ 
                                                                                                            
                                                                       ၏                                        
                                                                        ။ 
                                                                                                    ၐ   
၁၈  - ၁၉                                                                                                  ။ 
Source- https://www.thefarmermedia.com/news/13177 (Reuters) 
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https://www.thefarmermedia.com/news/13192
https://www.thefarmermedia.com/news/13177
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                              ၑ႒                                          ၑ႒                 
                            ၊                                           ၌                  
             ၑ႒                                                                           
                                                            ၐ                        ၏                 
                                ။ 

                                                                          (၂       
(                                              ၌ ၃     ၆                                        
          ၐ   (၁၃၉၇     ၇                                ၊                                      
                                                                                                          
                ၐ   (၁၃၈၂                                   ၊                       ၂ ၁၄                   
(၅                                                www.bloomberg.com                              
          ။ 
        ။ ။                ၏                       ၂     ၅                       ။ 
Source:https://www.facebook.com/a9biz/  
 

မုိ့ေခါငးခံဲမႈေၾကာငးံ ငရုတးစုိကးပ္ိဳ့မႈ တစးလခနး႔ ေနာကးက္ေန 
မို့ေခါငးခဲံမႈေၾကာငးံ ငရုတးစိုကးပ္ိဳ့မႈ တစးလခနး႔ ေနာကးက္လ္ကးရြိေၾကာငး့ ေန်ပညးေတားရြိ ငရုတးစုိကး ေတာငးသူ 

မ္ာ့က ေ်ပာသညး၈ “ အရငးႏြစးကဆုိရငး ဧၿပီေႏြာငး့ပုိငး့နဲ႔ ေမလအတျငး့မြာ စုိကးၾကတယး၈ အခု ဇျနးလထဲေရာကးေနၿပီ ငရုတး 
ေရခဵ စိုကးဖို႔ မုိ့ရျာ၇ မရျာ့ဆုိၿပီ့ ေစာငးံေနၾကတာ၈ တစးခ္ိဳ႕ေခ္ာငး့၇ ေ်မာငး့နဲ႔နီ့တံဲ ယာခငး့ေတျကေတာံ စကးနဲ႔ ေရတငးၿပီ့ 
စိုကးေနၾကတယး၈ ဒါကလညး့ ကုနးက္စရိတး တကးတာေပါံ၈ ဒါက အပငးေအာကးဓာတးကုိ အစုိဓာတးေပ့ ႏိုငးတယး” ဟု 
ေန်ပညးေတား၇ တပးကုနး့ရြိ ငရုတးစိုကးေတာငးသူ ဦ့လျငးဦ့က ေ်ပာသညး၈ 

လကးရြိ ငရုတးပ္ိဳ့ဖတး တစးရာလြ္ငး က္ပး ၅,ွွွ မြ ှ၀,ွွွ ေစ့္ေပါကးေနေၾကာငး့၇ ယခငးႏြစး ကာလတူထကး 
ႏိႈငး့ယြဥးပါက က္ပး ၀,ွွွ ခနး႔ ေစ့္ပုိေပ့ ွယးယူရေၾကာငး့ ဆုိသညး၈ “ ဒီဘကးမြာ 
အစုိကးမ္ာ့တာက ငရုတးမုိ့တုိ၇ မို့ရြညးနဲ႔ ထုိငးွ မး့ ငရုတးစိမး့ စုိကးတာပါ၈ ငရုတးစိုကးခ္ိနး 
ေနာကးက္ရငး ထျကးလာမယးံ အခ္ိနးကေဆာငး့ဘကးကုိ ေရာကးလာရငး အသီ့ေတျ ပုိ့ွငးတာ၇ 
     က္တာေၾကာငးံ အသီ့အ်ဖဴေ်ခာကးေတျ ထျကးလာမြာ်ဖစးလုိ႔ ေနာကးက္မြ စိုကးတာ 
အဆငးမေ်ပႏိုငးဘူ့၈ အခုေတာံ တစးခ္ိဳ႕ အခငး့ေတျ ေရခဵစိုကး ေနၾကတယး”ဟု ေန်ပညးေတား၇ 
တပးကုနး့ရြိ ငရုတးစိုကးေတာငးသူ ဦ့်ဖဴလျငး က ေ်ပာသညး၈ 

မို့ငရုတး စိုကးရနး ဧၿပီမြ စတငးပ္ိဳ့ေထာငးၿပီ့ တစးလချအဲၾကာတျငး ပ္ိဳ့ပငးႏုတးယူ စိုကးပ္ိဳ့ေၾကာငး့၇ စကးတငးဘာလ 
ေနာကးဆုဵ့ပတးမြစ၊ ခူ့ဆျတးၾကေၾကာငး့သိရသညး၈ငရုတးတစးဧကလြ္ငးပ္ိဳ့ပငးေပါငး့ တစးေသာငး့မြ တစးေသာငး့သုဵ့ေထာငး 
ၾကာ့ ကုနးက္ၿပီ့ စုိကးပ္ိဳ့လုပးသာ့ ငါ့ေယာကးွငးကာ တစးဧက ကုနးက္စရိတးမြာ က္ပးတစးသိနး့ေက္ား ရြိေၾကာငး့ သိရသညး၈ 

်မနးမာႏုိငးငဵတျငး ငရုတးကုိ မႏၱေလ့တိုငး့၇ မေကျ့၇ စစးကုိငး့တုိငး့ ေဒသႀကီ့တုိ႔တျငး အမ္ာ့ဆုဵ့စုိကးကာ ်ပညးပ 
တငးပုိ႔မႈထကး ်ပညးတျငး့သုဵ့စျမဲႈ ်မငးံမာ့ၿပီ့ အမ္ိဳ့အစာ့ေပၚ မူတညး၊ တစးပိႆာလြ္ငး က္ပး ၀,ွွွ မြ က္ပး ၂,ွွွ ၾကာ့ 
ရရြိၿပီ့ မုိ့ႀကိဳငရုတး၇ မုိ့ေႏြာငး့ငရုတးႏြငးံ ေဆာငး့ငရုတးဟူ၊ ချဲ် ခာ့စိုကးပ္ိဳ့ၿပီ့ မ္ိဳ့ေစံအမ္ိဳ့အစာ့ေပါငး့ဿွ ခနး႔ရြိေၾကာငး့ 
သိရသညး၈  Source:https://www.facebook.com/amiamyanmar/posts/2278056828946467?_  
 

                                                                                       
              ၊                                                                                               
                                                                                          ၊                      

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.bloomberg.com%2F%3Ffbclid%3DIwAR3JfSYp9pxF4-4VMdDe95HEMbAa5TdyHiziXyYtMmF3yLPsAbmo80ltDfE&h=AT1Qp2OazCpN9vu-S-ZPZX1GPC7JY9TXagAV9l-Il7Mxry95C8EYPNqJ3hDyr4JXOnaDhD5PWpkxPrJG83WL4TjQ64INmg6zH4OD2eQ9UDiPGF2J-YAxcqcG8oZQnY1kMPnn2H6T4bCjY1LVB7echhg0UWwYBP1vjqCzsWg3d-xQjjbdGRvCJfS1VT6KzgBVZE4-seJOIme9ExFbYS2RHswS30WIITQOe7QdAutUKd1FH-0pwDs2DFHMze21CORoiiuC_SyTLv8BiCRQ25EavD5g29pokqlmigTLReJBZCcKetT719Ozt8k57Mjil67Tn_98y4GyWo1Z4KqjBX43ZOIIzkNBM_YJYw6PSYGm6vcPDiCZX3xgK-uxYfNFYdTE0tp0Oa76y9wd_-AP4GqhUJdg8BaHFBtc0YaerSpjtjhcVJJxaGLK3uUGYtgMjk1MwnIn6Y85Z6ZH8Gwzbopz3WImIjxi_QOgloEQsEKC9KhaxwZ3h6aNZ8nHUvBwIWOUIhifho_Bbl2ASwkym9U-CLaLPjAPEZy9lIUR_ERuHaZPcnpw9XWlGJJScQh2DK801kOhZC-Th9MK1wF7ESvqmzZ6wUKJA6FACBXhAwdCyQLBNJLr0X8rmhHL0hRkX7h7a0gr8Dcb5Q
https://www.facebook.com/a9biz/
https://www.facebook.com/amiamyanmar/posts/2278056828946467?_%20
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                                             ။                                                                          
                                                               ၊                                                
             ။ 
                                            ၏                                         ကုမၸဏီ                     
          ကုမၸဏီ              ၍                                                                                     
                    ၊                 ၊               ၊                                                       ၂  
                                                                             ၌                     
      ။ 
                                                                                                               
                                                                                                        ၁၄              
                                        ၆              ၍                                        ကုမၸဏီ    
                 ။ 
                            (၂၃.၆.၁၉) 
 

ဗီယကးနမး လုပးငနး့ရြငးမ္ာ့ႏြငးံ ပူ့ေပါငး့ကာ ငါ့တနး ေမျ့်မဴေရ့စီမဵကိနး့ လုပးေဆာငးမညး 
ဗီယကးနမး လုပးငနး့ရြငးမ္ာ့ႏြငးံ ပူ့ေပါငး့ကာ မႏၲေလ့တုိငး့ေဒသႀကီ့၇ မတၲရာၿမိဳ႕နယးတျငး ငါ့တနး ေမျ့်မဴေရ့ 

စီမဵကိနး့ တစးခုကုိ ေဖားေဆာငးသျာ့မညး်ဖစးေၾကာငး့ ေ႐ျနဒီ ငါ့ေမျ့ ်မဴ ေရ့လုပးငနး့ရြငး ဦ့ေအာငးမငး့ခိုငးက ေ်ပာသညး၈  
မႏၲေလ့တုိငး့ေဒသႀကီ့ႏြငးံ အနီ့ဝနး့က္ငးေဒသမ္ာ့တျငး ငါ့တနးမ္ိဳ့ေပါကး ရရြိရနးရြာ့ပါသညးံအတျကး ဗီယကးနမး လုပးငနး့ရြငး 
မ္ာ့ႏြငးံ ပူ့ေပါငး့ကာ ငါ့တနးမ္ိဳ့ေပါကး ထုတးလုပး်ခငး့၇ ေရာငး့ခ္်ခငး့မ္ာ့ ်ပဳလုပးရနးအတျကး 
ပူ့ေပါငး့လုပးေဆာငးရနး စီစဥးရ်ခငး့်ဖစးေၾကာငး့ သိရသညး၈ " ဒီစီမဵကိနး့မြာ ဗီယကးနမးမ္ိဳ့်ဖစးတံဲ 
ငါ့တနးေတျလညး့ ေမျ့မယး၇ ်မနးမာ ငါ့တနးမ္ိဳ့့လညး့ ေမျ့မယး၇ ်ပညးပက လုပးငနး့ရြငးနဲ႔ ဘာလုိ႔ 
ပူ့ေပါငး့ရတာလဲဆုိရငး နညး့ပညာေရာ ေငျအာ့ေရာ ပုိမ္ာ့လာမြာ ်ဖစးတံဲအတျကး ဗီယကးနမး 
လုပးငနး့ရြငးေတျနဲ႔ ေပါငး့လုပးဖို႔ စီစဥးလုိကးတာ " ဟု ဦ့ေအာငးမငး့ခိုငးက ေ်ပာသညး၈  

ငါ့တနး စီမဵကိနး့လုပးေဆာငးမညးံေနရာကို လကးရြိအခ္ိနးတျငး မတၲရာၿမိဳ႕နယး၇ လငး့ေႁမျေခ္ာငး့ေက့္႐ျာအနီ့ဟု 
ကနဦ့ ေ႐ျ့ခ္ယးထာ့ၿပီ့ စီမဵကိနး့ေ်မေနရာ အက္ယးအဝနး့ကို ၅ ဧကခနး႔ အသုဵ့်ပဳရနး ရညးရျယးထာ့ေၾကာငး့ သိရသညး၈ 
"ဒီစီမဵကိနး့ လုပးမယးံေနရာမြာ ေ်မလျတးေ်မရုိးငး့ရြိလာ့ဆုိတာ ရြာေနတယး၈ ေ်မလျတး မဟုတးတံဲေနရာက္ မူရငး့ပိုငးရြြငးေတျ 
ဆီကေနဝယးရမယး၈ ဝယးဖုိ႔အတျကး အခုေစ့္ႏႈနး့ကေတာံ ညႇိရမြာေပါံ " ဟု ဦ့ေအာငးမငး့ခုိငး က ေ်ပာသညး၈  

အဆုိပါ ငါ့တနးစီမဵကိနး့ကို ပူ့ေပါငး့ၿပီ့ လုပးေဆာငးမညးံ ဗီယကးနမးႏုိငးငဵမြ လုပးငနး့ရြငးမ္ာ့သညး ဗီယကးနမးႏိုငးငဵ တျငး 
ငါ့ခူ၇ ငါ့တနး၇ ငါ့ၾကငး့ မ္ိဳ့ေပါကးမ္ာ့ကို ေရာငး့ခ္သညးံ လုပးငနး့ရြငးမ္ာ့်ဖစးေၾကာငး့ သိရသညး၈ 
Source:https://www.facebook.com/amiamyanmar/ 
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Source: https://www.facebook.com/SFJWeekly/posts/2490958877658056?__tn__=K-R 

တစးႏြစးအတျငး့ ်ပငးသစးစိုကးပ္ဳိ့ေရ့ၿခဵ ၂ွွွ အထိ ေအားဂဲနစး စနစးသို႔ စဵခ္ိနးတငးကူ့ေ်ပာငး့ 
 ်ပငးသစးႏိုးငးငဵတျငး ေအားဂနဲစးလယးယာထုတးကုနးေခတးစာ့လာေနၿပီ့ ယမနးႏြစးက ်ပငးသစးစိုကးပ္ဳိ့ေရ့ၿခဵ အေရ 
အတျကး စဵခ္ိနးတငး၊ ေအားဂနဲစးလယးယာစနစးသို႔ ကူ့ေ်ပာငး့ခဲံေၾကာငး့                                            
       ။ 
         ၓ                                                           ၌                            
၅                                          ၂ ၁၆             ၂ ၁၇           ၏                          ၄၂   
                     AgenceBio                                             ။  

https://www.facebook.com/amiamyanmar/posts/2286898411395642?
https://www.facebook.com/SFJWeekly/posts/2490958877658056?__tn__=K-R
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Source: https://www.thefarmermedia.com/news/13193 
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Source:https://www.foodindustrydirectory.com.mm/food-industry/food-livestock/item/2073-  
 

https://www.thefarmermedia.com/news/13193
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်မနးမာံေရားဘာအရညးအေသျ့ အဆငးံအတနး့မီေစဖို႔ 
 ေရားဘာဟာ စကးမႈလုပးငနး့ရဲ႕မရြိမ်ဖစးတံဲ ကုနးၾကမး့တစးခု်ဖစးပါတယး၈ ်ပညးပပို႔ကုနးအ်ဖစးလညး့ ေနရာရေနၿပီ့ 
ႏုိငးငဵ်ခာ့ွငးေငျရြာေဖျေပ့ႏိုငးတဲ ံ  ထုတးကုနးတစးခု်ဖစးပါတယး၈ သို႔ေသားလညး့ ႏိုငးငဵတကာေစ့္ကျကးမြာ ပတမတနး့စာ့ 
ေရားဘာတစးတနးကို  အေမရိကနးေဒၚလာ ှွွွ-ှဿွွ ေက္ားရရြိတဲံအခ္ိနးမြာ ်မနးမာံေရားဘာဟာ အရညးအေသျ့ အဆငးံ 
အတနး့မမီတံဲအတျကး တစးတနးကို အေမရိကနးေဒၚလာ ၃ွွ-၄ွွ ပငး အႏိုငးႏုိငးေရာငး့ေနၾကပါတယး၈ ်မနးမာံေရားဘာဟာ 
ကမၻာံေစ့္ကျကးမြာ  ေရာငး့ပနးမလြ၇ ေစ့္ေကာငး့မရ ႀကဳဵေတျ႔ေနၾကရပါတယး၈ ်မနးမာံေရားဘာဟာ  အရညးအေသျ့မမီ၇ 
အဆငးံအတနး့မမီတဲံ အတျကးေၾကာငးံ ်ဖစးပါတယး၈ ေရားဘာအေစ့လြီ့ၿပီ့ အေစ့ရညးေတျကို နညး့စနစးမြနးေအာငး 
မေဆာငးရျကးႏုိငးတံဲအတျကး အရညးအေသျ့အဆငးံအတနး့မမီ်ဖစးရတာပါပဲ၈  
 ပထမဦ့စျာ လိုကးနာရမယးံအခ္ကးကေတာံ ေရားဘာအေစ့လြီ့ဓာ့၇ အေစ့စီ့က္မယးံ ေရတဵေလြ္ာကး၇ အေစ့ခဵချကး 
ေတျကုိ စငးၾကယးေအာငး ေဆ့ေၾက့သနး႔စငးဖုိ႔ လုိအပးပါတယး၈ အဆိုပါကိရိယာေတျ မသနး႔ရြငး့ပါက ၁ငး့တို႔မြာကပးေနတံဲ 
အမႈနး၇ အမႊာ့ေတျ၇ သဵေခ့္၇ သဵမႈနးေတျ ေရားဘာ်ပာ့မြာ ကပးၿငိပါလာၿပီ့ အရညးအေသျ့က္ဆငး့ေစမြာ ်ဖစးပါတယး၈ ေရားဘာ 
အေစ့ရညးေတျကို လိုကးလဵသိမး့ဆညး့တံဲပဵု့ေတျ၇ ချကးေတျကို ေသခ္ာစျာ ေဆ့ေၾကာ့သနး႔စငးေအာငး်ပဳလုပးၿပီ့မြသာ 
အသဵု့်ပဳသငံးပါတယး၈ ေရားဘာအေစ့ရညးေတျမြာ မလိုအာ့အပးတဲ ံ အမႈနး၇ အမႊာ့ေတျ၇ အမႈိကးေတျ ေရာေႏြာပါလာပါက 
အေစ့ရညး အခ္ဥးေပါကးကာ အရညးအေသျ့က္ေစ မြာ်ဖစးပါတယး၈ 
 ေရားဘာအေစ့ခဵရာမြာ အသဵု့်ပဳတံဲေရဟာ သနး႔ရြငး့စငးၾကယးတံဲေရေကာငး့ကိုသာ အသဵု့်ပဳရမြာ်ဖစးတယး၈ 
ေရမသနး႔ရြငး့ပါက ေရားဘအေစ့ရညးကို ၁ွ၇ ၃ွ၇ ၅ွ  အေပါကးအရျယး ဆနးခါန႔ဲ အထပးထပး ေ်ပာငးစငးေအာငးစစးဖုိ႔ လိုအပးပါ 
တယး၈ ဆနးခါ အေပါကးအရျယးအစာ့    ်ပညးံစုဵေအာငးမသဵု့ပါက ေရားဘာအေစ့ အရညးအေသျ့က္သျာ့မြာ ်ဖစးပါတယး၈ 
ေရားဘာအေစ့ရညးေတျကုိ စနစးတက္ တညးေဆာကးထာ့တဲံ ေရားဘာအေစ့ခဵကနးေတျမြာ အသဵု့်ပဳရမြာ်ဖစးပါတယး၈ 
ေရားဘာအေစ့ခဲရာမြာ ဆာလး်ဖဴရစးအကးစစးကုိ အသဵု့မ်ပဳဘဲ ေဖာံမစးအကးစစးကိုသာ အသဵု့်ပဳရမြာ်ဖစးပါတယး၈ 
 ေရားဘာအေစ့ခဵၿပီ့ တစးနာရီချဲ၇ ႏြစးနာရီၾကာရငး အေစ့ခဲကနးအတျငး့  သနး႔ရြငး့တံဲေရကို ေရလြ္ဵတကးတဲံအထိ ထပးမဵ 
်ဖညးံေပ့ရမြာ်ဖစးပါတယး၈ ေဖာမစးအကးစစးကို အသဵု့်ပဳပါက ေရေရာၿပီ့အကးစစးအေပ္ာံကုိသာ အသဵု့်ပဳရမြ်ဖစးပါတယး၈ 
ေဖာမစးအကးစစးအေပ္ာံအရညးနဲ႔ ေရားဘာအေစ့ရညးကို သမေအာငးေကာငး့စျာေမႊဖုိ႔ လိုအပးပါတယး၈ အေစ့ခံဲၿပီ့ပါက ကနး 
(သို႔) ဗနး့တို႔ကို ဖုနး၇ ခ၇ဲ သဲ၇ အမႈိကးမွငးေအာငး ပလပးစတစးန႔ဲ လဵုေအာငးထာ့ဖို႔ လိုပါတယး၈ ခသဲျာ့တဲ ံေရားဘာ်ပာ့ေတျကို 
အ်ပငးသို႔ ထုတးယူၿပီ့ တနး့ေတျမြာတငးကာ ေရစစးထာ့ရမြာ်ဖစးပါတယး၈ ေရစစးၿပီ့ပါက ေရားဘာ်ပာ့ေတျကုိ လိုအပးတံဲ 
အရျယးအစာ့ေရာကးေအာငး ႀကိတးလဵု့နဲ႔ ႀကိတးေပ့ရပါမယး၈ ေရားဘာ်ပာ့အထူ ၀-၁ မီလီမီတာ ရရြိေအာငး 
ႀကိတးေပ့ရမြာ်ဖစးပါတယး၈ ေရားဘာ်ပာ့ကို ႀကိတးလဵု့န႔ဲ ႀကိတးေနစဥး ေရသနး႔သနး႔နဲ႔ အဆကးမ်ပတးေဆ့ေၾကားေပ့ေနဖို႔  
လိုအပးပါတယး၈  
 ေရားဘာ်ပာ့ေတျကို မႈိမတကးေစဖုိ႔ ေရေကာငး့စျာစစးၿပီ့မြသာ မႈိငး့ရုဵကို သျငး့ရမြာ်ဖစးပါတယး၈ မႈိငး့ခဵရုဵရဲ႕ အပူခ္ိနးကို 
ေန႔အလိုကးထိနး့ညြိေပ့ေနရမြာ်ဖစးပါတယး၈ အပူခ္ိနး်မငးံလျနး့ပါက ေရားဘာ်ပာ့မြာ ေလပူေဖာငး့ေတျ၇ အစငး့ေတျ၇ 
အစကးအေ်ပာကးေတျ်ဖစးေပၚၿပီ့ အရညးအေသျ့က္သျာ့ေစပါတယး၈ ပထမေန႔ ှှွ ဒီဂရီ ဖာရငးဟိုကး၇ ဒုတိယေန႔ ှဿွ 
ဒီဂရီဖာရငးဟိုကး၇ တတိယေန႔ ှ၀ ဒီဂရီဖာရငးဟုိကး၇ စတုတၳေန႔ှ၁ွ ဒီဂရီ ဖာရငးဟိုကးထာ့ရြိဖို႔ ်ဖစးပါတယး၈ 
 ေရားဘာ်ပာ့ အေရာငးေတာကးပေစဖုိ႔ ဆုိဒီယမးမကးတာဘုိငးဆာလးဖုိဒး သဵု့ေအာငးစနဲ႔ ေရားဘာေပါငး ှွွ ကို 
အေစ့ခဵခ္ိနးမြာ ေရာသဵု့သငံးပါတယး၈ ေရားဘာ်ပာ့မႈိမတကးေစဖုိ႔ Para Ntro Phenot ေဖ္ားရညးငါ့ဂါလနးကို ေရဂါလနး ၂ွ 
နဲ႔ေရာၿပီ့ ေရားဘာေပါငး ှွွ ကို  ေဆ့ေၾကာေပ့နိုငးပါတယး၈  ေရားဘာ်ပာ့ မ္ာ့ တစးခုန႔ဲတစးခု (သို႔) တစးထုပးန႔ဲတစးထုပး 
မကပးေစဖို႔ တယးလးကနးေပါငးဒါကို အသဵု့်ပဳဖို႔ လုိအပးပါတယး၈ ေရားဘာအေစ့မခဲေစဖုိ႔ အမုိ့နီ့ယာ့ဂါလနးွကးကို 
ေရားဘာေပါငး ှွွွ အတျကး အသဵု့်ပဳႏိုငးပါတယး၈  (ေဆာငး့ပါ့ရြငး-ေအာငးဆနး့စိုကးပ္ဳိ့ေရ့ ) 
Source: the farmer journal 
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1                     49289156.282 306.63  1                    220.578 

2                               15205.447 63.22  2             71.384 

3           98125.950 28.77  3                       65.859 

4               149149.236 24.82  4                                    58.871 

5                 14079.194 18.86  5                                          47.959 

6              kg  1498642.726 14.86  6                              44.729 

7               1.072 12.88  7                             36.813 

8           7729.207 10.80  8                                                  34.333 

9 ( )            15556.830 9.79  9                 33.149 

10              30774.000 7.67  10                  31.556 

               

US$-Million

 
                              
 

၂ ၁၉၊ ဇျနး  အတျငး့ ၿမိဳ႕နယးအလုိကး ဆနးတစးအိတးေစ့္ႏႈနး့ 
            (          ၅%   ၐ             ၐ      ဧ         ၂၅% 

       20500-21000 38000-40000  17200-17500 
          20500-21000 42000-44000  17000-17500 

       20500-21000 38000-40000  17000-17500 

        20500-21000 38000-40000  17000-17500 

        20500-21000 35000-48000  17000-17300 

           20500-21000 38000-40000  17000-17300 

       20500-21000 38000-40000  16800-17300 

          20500-21000 38000-40000  17000-17500 

            20500-21000  49000-55000 16800-17500 

Source: MRF 

 

                   
၂ ၁၇-၂ ၁၈  
(၂၁-၆-၂ ၁၈)    

၂ ၁၈-၂ ၁၈၉ 
(၂၁-၆-၂ ၁၉)      

    /                          
၂ ၁၇-၂ ၁၈ 
(၂၁-၆-၂ ၁၈)  

၂ ၁၈ -၂ ၁၉ 
(၂၁-၆ -၂ ၁၉)  

    /      

၁ 
          
       

2241.098 2509.532 268.434 ၁ 
                   
           

4931.124 4305.484 -625.640 

၂                115.511 306.910 191.399 
၂ 

             
                

5195.161 4972.638 -222.523 
၃        551.584 594.131 42.547 

၄               1413.614 1183.422 -230.192 ၃                  2590.438 2238.569 -351.869 

၅            143.043 125.900 -17.143 ၄ CMP 1443.686 1727.487 283.801 

၆               5376.141 6677.681 1301.540      

၇       1068.638 711.925 -356.713      

            10909.629 12109.501 1199.872             14160.409 13244.178 -916.231 

တနးဖုိ့ ကနးေဒၚလာသနး့ေပါငး့ 

ကကကကကကကကကကကက

http://tradedata.moc.local/index.cfm?go=import_commodities&commodity=203&country=&GP=0&CMP=0&DB=0&IsLicence=&show=no
http://tradedata.moc.local/index.cfm?go=import_commodities&commodity=309&country=&GP=0&CMP=0&DB=0&IsLicence=&show=no
http://tradedata.moc.local/index.cfm?go=import_commodities&commodity=119&country=&GP=0&CMP=0&DB=0&IsLicence=&show=no
http://tradedata.moc.local/index.cfm?go=import_commodities&commodity=105&country=&GP=0&CMP=0&DB=0&IsLicence=&show=no
http://tradedata.moc.local/index.cfm?go=import_commodities&commodity=308&country=&GP=0&CMP=0&DB=0&IsLicence=&show=no
http://tradedata.moc.local/index.cfm?go=import_commodities&commodity=308&country=&GP=0&CMP=0&DB=0&IsLicence=&show=no


P. 14 TRADE INFORMATION & RESEARCH DIVISION/MYANMAR TRADE PROMOTION ORGANIZATION (MYANTRADE) 

၂ ၁၉၊ ဇျနး  အတျငး့ ေန႕စဥး်ဖစးေပၚေနေသာ ဆနးတစးအိတးေစ့္ႏႈနး့(က္ပး)(ဧရာဝတီတုိငး့) 

           
  ၐ     ဧ                   

                                                                        
1 3.6.19 36000 34000 33000 19500 19000 18500 19700 19500 19000 19500 18500 18000 

2 4.6.19 36000 34000 33000 19500 19000 18500 19700 19500 19000 19500 18500 18000 

3 5.6.19 36000 34000 33000 19500 19000 18500 19700 19500 19000 19500 18500 18000 

4 6.6.19 36000 34000 33000 19500 19000 18500 19700 19500 19000 19500 18500 18000 

5 7.6.19 36000 34000 33000 19500 19000 18500 19700 19500 19000 19500 18500 18000 

6 10.6.19 36000 34000 33000 19500 19000 18500 19700 19500 19000 19500 18500 18000 

7 11.6.19 36000 34000 33000 19500 19000 18500 19700 19500 19000 19500 18500 18000 

8 12.6.19 36000 34000 33000 19500 19000 18500 19700 19500 19000 19500 18500 18000 

9 13.6.19 36000 34000 33000 19500 19000 18500 19700 19500 19000 19500 18500 18000 

10 14.6.19 36000 34000 33000 19500 19000 18500 19700 19500 19000 19500 18500 18000 

11 17.6.19 36000 34000 33000 20000 19500 19000 19700 19500 19000 20000 18500 18000 

12 18.6.19 36000 34000 33000 20000 19500 19000 19700 19500 19000 20000 18500 18000 

13 19.6.19 36000 34000 33000 20000 19500 19000 19700 19500 19000 20000 18500 18000 

14 20.6.19 36000 34000 33000 20000 19500 19000 19700 19500 19000 20000 18500 18000 

15 21.6.19 36000 34000 33000 20000 19500 19000 19700 19500 19000 20000 18500 18000 

16 24.6.19 36000 34000 33000 20000 19500 19000 19700 19500 19000 20000 18500 18000 

17 25.6.19 36000 34000 33000 20000 19500 19000 19700 19500 19000 20000 18500 18000 

18 26.6.19 36000 34000 33000 20000 19500 19000 19700 19500 19000 20000 18500 18000 

19 27.6.19 36000 34000 33000 20000 19500 19000 19700 19500 19000 20000 18500 18000 

20 28.6.19 36000 34000 33000 20000 19500 19000 19700 19500 19000 20000 18500 18000 

Source: ွါ့တနးး့ကုနးစညးဒိုငး 

 

ဿွှ၆၇ ဇျနး  ဘုရငးံေနာငးကုနးစညးဒုိငး၏ ေန႕စဥးပဲမ္ဳိ့စုဵ ှ တနး ေစ့္ႏႈနး့ (က္ပး) 

                 FAQ/ RC           RC           (    ၑ                                         

  ၂ ၁၈ ၂ ၁၉ ၂ ၁၇ ၂ ၁၉     

1 3.6.19   865000 953000  979800-1022700 1273800-1298300 866500-900200 1062500-1087000 

2 4.6.19   863000 951000  979800-1022700 1273800-1298300 866500-900200 1062500-1087000 

3 5.6.19   859000 950000  967600-1022700 1255400-1276800 866500-888000 1041100-1120700 

4 6.6.19   854000   967600-1022700 1255400-1276800 866500-888000 1041100-1120700 

5 7.6.19   850000   967600-1022700 1255400-1276800 888000-900200 1062500-1172700 

6 10.6.19   858000   967600-1022700 1273800-1298300 875700-900200 1010400-1172700 

7 11.6.19   857500 930000  967600-1022700 1273800-1298300 875700-900200 1010400-1120700 

8 12.6.19   861000   967600-1022700 1255400-1276800 875700-900200 1010400-1087000 

9 13.6.19   858000   967600-1022700 1243200-1276800 875700-888000 1010400-1120700 

10 14.6.19   860000   1019600-1071700 1224800-1255400 875700-900200 1062500-1120700 

11 17.6.19   880000   998200-1093100 1255400-1276800 875700-900200 1010400-1120700 

12 18.6.19   884000   1019600-1071700 1273800-1298300 875700-900200 1062500-1120700 

13 19.6.19  870000   1019600-1071700 1273800-1298200 875700-900200 1062500-1120700 

14 20.6.19  863000 945000  1019600-1071700 1243200-1276800 875700-900200 1010400-1099200 

15 21.6.19  869000   1041100-1071700 1255400-1276800 875700-900200 1062500-1120700 

16 24.6.19  871000   967600-1071700 1273800-1298300 866500-888000 1062500-1172700 

17 25.6.19  861000   1019600-1071700 1255400-1276800 875700-888000 1062500-1120700 

18 26.6.19  855000   1071700-1093100 1255400-1276800 866500-888000 1010400-1120700 

19 27.6.19  861000   1050200-1071700 1255400-1276800 866500-888000 1010400-1120700 

20 28.6.19  854000   1019600-1093100 1273800-1298300 875700-888000 1010400-1120700 

Source: ဘုရငံးေနာငးကုနးစညးဒိုငး 

 



P. 15 TRADE INFORMATION & RESEARCH DIVISION/MYANMAR TRADE PROMOTION ORGANIZATION (MYANTRADE) 

၂ ၁၉၊ ဇျနး  ဘုရငးံေနာငးကုနးစညးဒုိငး၏ ေန႕စဥးပဲမ္ဳိ့စုဵ ှ တနး ေစ့္ႏႈနး့ (က္ပး) 

                 (                      (             ၐ          
       (             ၐ  

(           
          

1 3.6.19 1080900-1139000 661400-673600 560300-594000 621600-633800 269500-284800 

2 4.6.19 1080900-1139000 661400-673600 560300-594000 621600-633800 269500-284800 

3 5.6.19 1028800-1139000 661400-673600 560300-581800 630800-643000 281700-306200 

4 6.6.19 1028800-1139000 661400-673600 560300-581800 630800-643000 281700-306200 

5 7.6.19 1080900-1139000 661400-673600 560300-594000 643000-655300 281700-297000 

6 10.6.19 1136000-1060500 673600-695100 560300-594000 643000-655300 275600-284800 

7 11.6.19 1080900-1139000 661400-673600 560300-594000 621600-643000 281700-297000 

8 12.6.19 1028800-1139000 673600-685900 560300-581800 630800-643000 281700-297000 

9 13.6.19 1080900-1139000 661400 560300-572600 630800-643000 281700-297000 

10 14.6.19 1080900-1139000 661400-673600 560300-594000 630800-643000 275600-297000 

11 17.6.19 1028800-1139000 661400-673600 560300-612400 643000-655300 294000-306200 

12 18.6.19 1136000-1172700 661400-673600 560300-594000 643000-655300 306200-318400 

13 19.6.19 1136000-1172700 643000-673600 560300-594000 643000-655300 306200-318400 

14 20.6.19 1136000-1194200 673600-685900 581800-612400 643000-655300 306200-318400 

15 21.6.19 1136000-1172700 673600-695100 560300-612400 643000-664400 294000-306200 

16 24.6.19 1136000-1194200 673600-695100 560300-594000 643000-655300 294000-318400 

17 25.6.19 1136000-1060700 673600-695100 560300-612400 630800-643000 306200-318400 

18 26.6.19 1080900-1139000 673600-695100 560300-594000 630800-643000 306200-318400 

19 27.6.19 1080900-1139000 673600-695100 569500-612400 643000-664400 306200-330700 

20 28.6.19 1136000-1060500 673600-695100 560300-594000 643000-664400 315400-330700 

Source: ဘုရငံးေနာငးကုနးစညးဒိုငး 

 

ဿွှ၆၇ ဇျနး  ၏ ေန႕စဥး ေရားဘာေစ့္ႏႈနး့  

 

No Date RSS-1 RSS-2 RSS-3 RSS-4 RSS-5 

1 3.6.19 1650-1700- 1600-1700 1550-1650 1450-1550 1500-1600 

2 10.6.19 1650-1700 1600-1700 1550-1650 1450-1550 1500-1600 

3 17.6.19 1750-1800 1700-1800 1650-1750 1550-1650 1600-1700 

4 24.6.19 1750-1800 1700-1800 1650-1750 1550-1650 1600-1700 

Source: mrppa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



P. 16 TRADE INFORMATION & RESEARCH DIVISION/MYANMAR TRADE PROMOTION ORGANIZATION (MYANTRADE) 

 ၂ ၁၉၊  ဇျနး  ၏ ေန႕စဥး စကးသုဵ့ဆီ ှ လီတာေစ့္ႏႈနး့

No Date 
Yangon Mandalay 

                                      
1 3.6.19 778 880 818 889 

2 4.6.19 756 862 804 867 

3 5.6.19 756 867 800 876 

4 6.6.19 742 853 778 867 

5 7.6.19 742 853 778 867 

6 10.6.19 747 862 782 867 

7 11.6.19 747 849 782 858 

8 12.6.19 738 840 778 858 

9 13.6.19 729 831 760 849 

10 14.6.19 729 831 760 844 

11 17.6.19 733 831 760 840 

12 18.6.19 733 831 760 840 

13 19.6..19 733 827 760 836 

14 20.6.19 733 831 760 840 

15 21.6.19 751 840 764 849 

16 24.6.19 764 853 782 880 

17 25.6.19 760 853 787 876 

18 26.6.19 756 849 787 867  

19 27.6.19 760 858 791 880 

20 28.6.19 760 858 791 880 

Source: e trade Myanmar 
 

၂ ၁၉၊ ဇျနး  အတျငး့်ဖစးေပၚခံဲေသာ (FOB  ဆနးေစ့္ႏႈနး့မ္ာ့ 

Name 
29.5.19 to 
04.6.19 

05.6.19 to  
11.6.19 

12.6.19 to 
18.6.19 

19.6.19 to  
25.6.19 

Emata 5 % 360-365 360-365 360-365 360-365 

Emata 10 % 350-355 350-355 350-355 350-355 

Emata 15% 340-345 340-345 340-345 340-345 

Emata 25 % 310-315 310-315 310-315 310-315 

Emata 35 % 300-310 300-310 300-310 300-310 

Ngasein  5% 370-380 370-380 370-380 370-380 

Ngasein  15% 355-365 355-365 355-365 355-365 

Ngasein  20% 350-355 350-355 350-355 350-355 

Ngasein  25% 330-335 330-335 330-335 330-335 

A 1-2 315-320 315-320 315-320 315-320 

B 1-2 270-275 270-275 270-275 270-275 

B 2-3-4 265-270 265-270 265-270 265-270 

B 1&Extra 280-285 280-285 280-285 280-285 

Glutinous 5 % 425-430 425-430 425-430 425-430 

Glutinous 25 % 400-410 400-410 400-410 400-410 

Parboiled Rice 5% 460-465 460-465 460-465 460-465 

Parboiled Rice 10% 450-455 450-455 450-455 450-455 

Parboiled Rice 15% 435-440 435-440 435-440 435-440 

Source: MRF 



P. 17 TRADE INFORMATION & RESEARCH DIVISION/MYANMAR TRADE PROMOTION ORGANIZATION (MYANTRADE) 

၂ ၁၉၊ ဇျနး  အတျငး့်ဖစးေပၚခံဲေသာ (FOB) ပဲေစ့္ႏႈနး့မ္ာ့ 

             
03.6.19 to  

      07.6.19 
10.6..19 to  

   14.6.19 
17.6.19 to 

   21.6.19 
24.6.19 to  

    28.6.19 
      (     crop) FAQ 550-570 540-560 555-575 550-570 
 SQ 690-710 680-700 695-715 690-710 
                /       790-815 775-800 795-825 790-815 
               690-715 675-700 695-720 690-715 
      (     crop) FAQ 545-565 535-555 550-570 545-565 
 SQ 685-705 575-695 685-705 690-700 
                /       780-810 765-795 790-815 780-810 
               685-710 670-695 690-715 685-710 
          F   (     700-740 700-740 700-740 700-740 
 F   (    ၑ   650-680 650-680 650-680 650-680 
           (Under 3.5 mm) 850-880 850-880 850-880 850-880 
            (Size  3.5 mm &up) 950-1000 950-1000 950-1000 950-1000 
                      (     875-925 875-925 875-925 875-925 
                      (    ၑ   815-850 815-850 815-850 815-850 
                         (     935-990 935-990 935-990 935-990 
                         (    ၑ   870-910 870-910 870-910 870-910 
                          (    ၑ   950-1000 950-1000 950-1000 950-1000 
          (     crop)     (F    (      L     710-730 700-720 725-745 725-745 
       (FAQ) 680-700 680-700 705-725 705-725 
       (FAQ) 680-700 680-700 705-725 705-725 
          (     crop)     (F    (      L     640-660 620-640 645-665 640-660 
       (FAQ) 610-620 600-620 625-645 620-640 
       (FAQ) 610-620 600-620 625-645 620-640 
                   FAQ 600-630 600-630 600-630 600-630 
                 800-840 800-840 800-840 800-840 
           FAQ 480-510 480-510 480-510 480-510 
    (          530-580 530-580 530-580 530-580 
          FAQ 500-530 500-530 500-530 500-530 
           FAQ 950-980 950-980 950-980 950-980 
                 1190-1225 1190-1225 1190-1225 1190-1225 
              1000-1035 1000-1035 1000-1035 1000-1035 
         FAQ 870-930 870-930 870-930 870-930 
                    900-950    900-950    900-950    900-950 
              920-980 920-980 920-980 920-980 
         190-225 190-225 190-225 190-225 
          1500-1600 1500-1600 1500-1600 1500-1600 
         (       2300-2400 2300-2400 2300-2400 2300-2400 
            1700-1800 1700-1800 1700-1800 1700-1800 
          1300-1400 1300-1400 1300-1400 1300-1400 
         (           1200-1250 1200-1250 1200-1250 1200-1250 
        650-700 650-700 650-700 650-700 
        500-530 550-580 550-580 550-580 
         380-410 380-410 380-410 380-410 
         550-600 550-600 550-600 550-600 

Source: e trade Myanmar 



P. 18 TRADE INFORMATION & RESEARCH DIVISION/MYANMAR TRADE PROMOTION ORGANIZATION (MYANTRADE) 

 

၂ ၁၉၊ ဇျနး   အတျငး့ အိႏိၵယႏုိငးငဵ ပဲေစ့္ႏႈနး့
No Date       Mumbai           Mumbai 
1 3.6.19 705 792 

2 4.6.19 697 791 

3 5.6.19 700 794 

4 6.6.19 692 800 

5 7.6.19 700 794 

6 10.6.19 692 785 

7 11.6.19 684 770 

8 12.6.19 677 763 

9 13.6.19 678 771 

10 14.6.19 676 776 

11 17.6.19 662 766 

12 18.6.19 659 774 

13 19.6..19 661 768 

14 20.6.19 661 761 

15 21.6.19 671 772 

16 24.6.19 680 773 

17 25.6.19 678 776 

18 26.6.19 663 764 

19 27.6.19 664 765 

20 28.6.19 667 761 

Source: e trade Myanmar 

 

၂ ၁၉၊ ဇျနး  အတျငး့ ်ပညးပႏုိငးငဵ၏ စကးသုဵ့ဆီေစ့္ႏႈနး့ 

No Date 
WTI Curde Oil Bernt Curde Oil RBoB Gasoline Narural Gas Heading Oil 

(USD/bbl) (USD / bbl) (Usd/ gal) USD/ MMBtu) (Usd/ gal) 
1 3.6.19 52.93 61.05 174.78 2.47 182.22 

2 4.6.19 53.08 60.98 173.73 2.42 180.48 

3 5.6.19 53.10 61.70 170.41 2.41 180.77 

4 6.6.19 51.75 60.67 169.69 2.37 177.63 

5 7.6.19 53.23 62.37 172.61 2.37 180.45 

6 10.6.19 54.28 63.51 174.08 2.34 183.38 

7 11.6.19 53.51 62.38 174.84 2.37 181.36 

8 12.6.19 52.39 61.40 173.67 2.39 180.44 

9 13.6.19 50.99 59.86 167.78 2.37 177.43 

10 14.6.19 52.50 61.83 173.03 2.33 181.93 

11 17.6.19 52.64 62.6 173.29 2.40 183.26 

12 18.6.19 51.86 60.87 169.93 2.37 179.67 

13 19.6..19 53.93 62.09 172.45 2.34 182.70 

14 20.6.19 54.29 62.47 175.00 2.28 184.12 

15 21.6.19 56.65 64.84 179.63 2.21 189.65 

16 24.6.19 57.77 65.44 188.44 2.21 192.53 
17 25.6.19 57.40 64.36 184.81 2.30 189.50 
18 26.6.19 58.89 65.80 192.35 2.30 194.41 
19 27.6.19 59.19 66.30 196.45 2.29 196.84 
20 28.6.19 59.12 66.15 194.25 2.32 194.75 

Source: Bloomberg Commodities 

 



P. 19 TRADE INFORMATION & RESEARCH DIVISION/MYANMAR TRADE PROMOTION ORGANIZATION (MYANTRADE) 

၂ ၁၉၊ ဇျနး  အတျငး့ ေရားဘာေစ့္ႏႈနး့ 

No Date 
LATEX RSS TSR 

Malaysia Latex 60% Bangkok RSS3 Kottayam (India) RSS4 Bangkok STR20 Kuala Lumpur SMR20 

1 June 3 2019 117.85 * 206.30 * 151.30 

2 June 4 2019 120.29 * 207.40 * 152.50 

3 June 5 2019 * * * * * 

4 June 6 2019 * * 208.55 * * 

5 June 7 2019 122.71 * 210.60 * 157.05 

6 June 10 2019 122.37 * 216.45 * 155.60 

7 June 11 2019 122.29 * 218.85 * 155.80 

8 June 12 2019 122.71 * 221.85 * 156.10 

9 June 13 2019 122.35 * 223.35 * 156.00 

10 June 14 2019 121.68 * 222.75 * 154.80 

11 June 17 2019 121.35 * 219.20 * 154.30 

12 June 18 2019 120.23 * 218.35 * 152.05 

13 June 19 2019 120.17 * 217.75 * 152.15 

14 June 20 2019 119.88 * 218.20 * 150.10 

15 June 21 2019 120.41 * 217.80 * 149.75 

16 June 24 2019 120.23 * 216.85 * 148.25 

17 June 25 2019 121.02 * 217.50 * 147.00 

18 June 26 2019 121.33 * 217.05 * 148.50 

19 June 27 2019 121.79 * 217.85 * 149.65 

20 June 28 2019 121.75 * 218.15 * 148.20 

Source: Association of natural rubber producting countries 

 

 

 

၂ ၁၉၊ ဇျနး  အတျငး့်ဖစးေပၚခံဲေသာ ကမၻာံေရႊေစ့္ (US$) ႏြငးံ ်မနးမာေရႊေစ့္ (က္ပး) 

No Date  London New York Yangon Mandalay 

1 3.6.19 1314 1316 1059500 1058800 

2 4.6.19 1325 1328 1060000 1060000 

3 5.6.19 1328 1329 1062000 1062800 

4 6.6.19 1333 1335 1065500 1065500 

5 7.6.19 1335 1337 1066500 1066500 

6 10.6.19 1332 1334 1066000 1066200 

7 11.6.19 1330 1331 1071500 1071300 

8 12.6.19 1334 1335 1073000 1073800 

9 13.6.19 1337 1339 1072000 1072300 

10 14.6.19 1341 1345 1078000 1078500 

11 17.6.19 1343 1346 1081500 1081700 

12 18.6.19 1342 1344 1086000 1087000 

13 19.6..19 1347 1349 1083500 1083000 

14 20.6.19 1384 1384 1099000 1100000 

15 21.6.19 1408 1410 1110000 1107000 

16 24.6.19 1408 1409 1110000 1109500 

17 25.6.19 1427 1430 1126000 1124000 

28 26.6.19 1408 1410 1115000 1115500 

19 27.6.19 1410 1411 1114000 1114000 

20 28.6.19 1422 1423 1116000 1116000 

Source: Bullionvault, etrademyanmar 

 



P. 20 TRADE INFORMATION & RESEARCH DIVISION/MYANMAR TRADE PROMOTION ORGANIZATION (MYANTRADE) 

၂ ၁၉၊ ဇျနး  အတျငး့်ဖစးေပၚခံဲေသာ ကမၻာံေငျေစ့္ (US$)   
 

 
Source: e trade Myanmar   

 

၂ ၁၉၊ ဇျနး  အတျငး့်ဖစးေပၚခံဲေသာ ်မနးမာႏုိငးငဵ တရာ့ဝငးေငျေၾက့ေစ့္ကျကး 

No Date  
Dollar ThaiBaht Chinese yuan Singapore Dollar Indian Rupee Japanese Yen 

USD THB CNY SGD INR JPY 

1 3.6.19 1529.7 48.647 221.45 1115.8 22.084 1412.8 

2 4.6.19 1528.6 48.814 221.14 1117.1 22.047 1413.6 

3 5.6.19 1526.6 48.703 220.99 1119.3 22.033 1410.3 

4 6.6.19 1525.6 48.656 220.55 1117.3 22.021 1410.4 

5 7.6.19 1525.2 48.627 220.73 1115.9 21.962 1406.0 

6 10.6.19 1527.4 48.682 220.29 1117.2 21.696 1406.3 

7 11.6.19 1533.2 48.992 221.77 1123.2 22.091 1433.1 

8 12.6.19 1532.2 49.070 221.41 1123.7 22.104 1415.2 

9 13.6.19 1528.0 48.951 220.76 1118.2 21.989 1409.7 

10 14.6.19 1526.6 48.992 220.49 1116.5 21.904 1401.3 

11 17.6.19 1530.2 48.896 220.91 1116.2 21.909 1409.0 

12 18.6.19 1531.4 48.81 221.99 1116.7 21.978 1414.2 

13 19.6..19 1527.7 48.894 221.27 1116.7 21.892 1409.1 

14 20.6.19 1524.1 49.326 222.43 1123.0 21.906 1413.8 

15 21.6.19 1521.0 49.247 221.17 1120.6 21.855 1415.9 

16 24.6.19 1519.1 49.361 220.71 1121.6 21.865 1414.5 

17 25.6.19 1515.7 49.315 220.27 1119.9 21.840 1415.4 

18 26.6.19 1517.3 49.399 220.45 1120.3 21.907 1412.2 

19 27.6.19 1515.5 49.293 220.67 1120.2 21.952 1405.8 

20 28.6.19 1515.0 49.381 220.67 1119.8 21.952 1407.1 

Source: Central Bank of Myanmar 


